
38

// Мистецтвознавство // // Міжнародний науковий журнал «Інтернаука» // № 3 (25), 1 т., 2017

УДК 809.436
Hüseyn Cavadzadə
Aspırant
Azərbaycan Dövlət Mədənıyyət və İncəsənət Unıversıtetı
Гусейн Джавадзаде
Аспирант
Азербайджанский Государственный университет культуры и искусств
Huseyn Javadzade
Graduate student
Azerbaıjan State Unıversıty of Culture and Arts

AZƏRBAYCAN TELEVIZIYASINDA ÜSLUB PROBLEMLƏRI

СТИЛИСТИЧЕСКИЕ ПРОБЛЕМЫ АЗЕРБАЙДЖАНСКОГО ТЕЛЕВИДЕНИЯ

STYLISTIC PROBLEMS OF THE AZERBAIJAN TELEVISION

Mücərrəd. Müasır televızıya aktual problemlərının öyrənılməsı, televızıya proqramlarının dramatık və müəllıf münasıbət 
rolu demokratıyanın müstəsna xıdmətıdır. Stıl formalaşmasında söz azadlığı yaradılması mühüm rol oynayır.

Açar sözlər: Televızıya bazar ıqtısadıyyatında; teledramaturgıya; televızıya və onun ıstıqamətlərı; televızıyada üslub.

Аннотация. Исследование актуальных проблем современного ТВ показывает, что драматургическое развитие те-
лепередач и роль авторского отношения является исключительной заслугой демократии. Установление свободы слова 
в формировании стиля играет важную роль.

Ключевые слова: Телевидение в рыночной экономике; теледраматургия; телевидение и его направления; стиль на 
телевидении.

Annotation. The study of the current problems of modern TV shows that the dramatic development of television programs 
and the role of the author’s attitude is an exceptional merit of democracy. Establishing freedom of speech in the formation of 
style plays an important role.

Key word: Television in market economy, television dram, television and its directions, style in television.

Ekran dramaturgıyası ıfadəsı özlüyündə genış məna kəsb 
edır. Bız ekran dramaturgıyasından danışanda tək kıno 

sənətının növlərını deyıl, eynı zamanda televızıyanı da 
nəzərə almalıyıq. Çünkı müasır TV – ya ıstən telefılm, Tele‑
tamaşa, verılışlər, rolıklər, reklam çarxları, xəbərlər və s. Belə 
hazırlanarkən dramaturgıyanın komponentlərındən kənara 
çıxmır. Əksınə, dramaturgıyanın qanunlarından ıstıfadə et‑
mək televızıyanı daha da maraqlı edır. Çünkı, tamaşaçının 
zövqünə hesablanmış televızıya ona elə şey təqdım etməlıdır 
kı, o hər bır ışını kənara qoyub ızləsın. Bu baxımdan “……… 
Odur kı, onun bırıncı qayğısı maraqlı süjet tapmaq ıdı”, fıkrı 
də yuxarıda qeyud etdıyımız fıkrı təsdıqləyır [1]. Bu fıkrı 
böyük dramaturq V. Şekspırın əsərlərının təhlılı üçün ıfadə 
etsə də televızıyaya da şamıl edılır.

Televızıya müasır dövrümüzün xəbər güzgüsünə, ın‑
formasıya mənbəyınə çevrılmışdır.Müasır dövrdə TV tək 
lokal ınformasıyaları deyıl, eynı zamanda müxtəlıf ölkələr 
haqqında məlumat almağa ımkan verır. Hətta peşəyə və bu 

peşənı müxtəlıf ıstıqamətlərdən reportaj‑foto, reportaj‑ju‑
rnalıstıka, və s. Kımı ıxtısaslaşmaları yaranmasına təkan 
verır. Bu baxımdan TV operatıv ınformasıya ötürücüsüdür.

Müasır TV‑nı tək xəbərlə məhdudlaşdırmaq olmaz 
İnsanların marağı, tələbı fonunda formalaşan verılışlərın 
ıstıqamətlərı müxtəlıfdır. Çoxzövqlü tamaşaçı rəğbətı 
qazanmaq üçün reytınqə yönəlmış müasır TV‑ya bəzən 
publısıstıka qanunlarını belə nəzərə almır, kütləvı 
mədənıyyətı ıfadə edır. Müstəqıllık dövründə özünü 
malıyələşdırməyə prınsıpı ılə ışləyən tele kanallar öz üzərınə 
düşən maarıfləndırmə, ınformatıvlık, dokumentallıq kımı 
daha məshulıyyətlı verılışlərdən və şou, əyləncə, tok‑şou, 
kımı üsullardan ıstıfadə edərək tamaşaçını ekran önündə 
cəhdı efırdə boş vaxt effektını yaratsa da, kütləvı marağına 
uyğun gəlır. Bu baxımdan TV‑lərı və onların yaradıcılıq, 
peşəkarlıq və üslub asapektuındən öyrənılməsı vacıbdır.

İstənılən bır ınformasıyanı kımınsə ağrılı hekayəsını, 
vacıb xəbərı, hər hansı məlumatı əyləncə ılə bırləşdırıb 
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demək və bunu qəbulolunma ılə əsaslandırmaq qeyrı‑
peşəkarlıq əlamətıdır. Dünya TV‑dakı müəyyən təcrübələrə 
də nəzər salsaq bız bunu daha aydın görərık. “80‑cı ıllərdə 
Afrıka qıtəsındə tədrıs proqramı get‑gedə ıxtısar olunmağa 
başladı və zıddıyyətlı bır vəzıyyət yarandı. Televızıyanın 
əlındə olan maarıfçı təhsıl funksıyasından saysız‑hesabsız 
savadsızların olduğu bır qıtədə ımtına olundu. Adamlar 
əyləncə və dını proqramlara üstünlük verdılər” [2].

Televızıya gerçəklıyın ıfadə vasıtələrındən bırı kımı 
qəbul etmək olar.

TV‑nın dıgər mıssıyası gerçəklıkdır. Çünkı, ınsanların 
əsas məlumat mənbələrındən bırı hesab edılən TV jurnalıstın 
qarşısında qoyulan şərt məlumatı dəqıq heç bır reaksıya və 
münasıbət bıldırmədən çatdırmaqdır. Bu şəraıtdə qərəzlı 
münasıbət, hadısənı ıstədıklərı səmtə yönəldılməsı və ya öz 
məqsədlərı üçün ıstıfadə və ya yalnış, dəqıqləşdırılməmış 
məlumat tamaşaçının ınamını qırar və bu nüfuzuna zərbə 
olar. Müasır dövrdə bız bunu tək tamaşaçı ıtgısılə deyıl, 
eynı zamanda malıyyə ıtgısı kımı dəyərləndırmək olar.

Müasır dövrdə ısə müstəqıllıyımızın əldə edılməsılə ın‑
formasıya məkanında köklü dəyışıklık edıldı. Müstəqıllıyın 
ılk ıllərındə ınformasıya məkanında yenı ıstıqamətlər, 
çalarlar meydana gəldı. Sovet İttıfaqının süqutundan son‑
ra mətbuatda demokratıya və bazar ıqtısadıyyatı yolunu 
seçdı. Konstıtusıya qəbul olunarkən bu yenılık “15‑cı 
maddədə” öz əksını tapdı [3]. Lakın həmın dövrdə keçıd 
dövrü anlayışı mətbuatdan da yan keçmədı. Bu çaşqınlıq 
qısa müddətlı layıhələr, malıyyə böhranı efır məkanına da 
bu kımı problemlərlə özünü bıruzə verdı.

Televızıyanın maarıfləndırmə, ınformatıvlık, aktuallıq 
problemlərı ılə yanaşı bıznes faktoru kımı formalaşmasını 
da tələb edırdı. Demokratıya və bazar ıqtısadıyyatında 
Azad söz anlayışını əsas götürən televızıya bəşərı dəyərlərın 
daşıyıçısına çevrılməsı və paralel olaraq dövlətın stratejı 
marağını ıfadə etməyı vacıb ıstıqamət kımı götürməlıdır.

Total təblığatdan ımtına edən demokratık mətbuat bazar 
ıqtısadıyyatının tələblərı ılə uzlaşaraq sosıal sıyası münasıbətlər 
sıstemındə əmtəə‑pul münasıbətlərının atrıbutuna çevrıldı. 
Və bu baxımdan reklam televızıyanın həyatında önə keçdı. 
Bu ısə öz növbəsındə bazar ıqtısadıyyatında dıgər sahələrdə 
olduğu kımı teleməkanda da tələb –təklıfə yönəlməsı reklam 
vaıtəsılə kəmıyyət‑keyfıyyət dəyışmələrı obyektıv zərurətdən 
ırəlı gələrək zamanla ayaqlaşmasına kömək edır.

Ölkəmızın müstəqıllık dövrünə qədəm qoyması tel‑
evızıya efır məkanında da yenılıklərlə yadda qaldı. Belə kı, 
əgər əvvəllər yalnız bır telekanal var ıdısə, demokratıyaya 
qədəm qoyması ılə yenı tele radıo və TV, qəzetlər, ınternet 

ınformasıya resurslarının meydan gəlməsı ılə kəskın rəqabət 
amılını də önə çəkdı. Müxtəlıf mənbələrdən ınformasıya qəbul 
edə bılən tamaşaçı zövqünü, təlbatını təmın edən ıstıqamətə 
yönəlır. Bunu anlayan telerəhbərlər daha maraqlı sımalar 
və tamaşaçının sevımlı qəhrəmanını efırə gətırməyə çalışır, 
aparıcılar ısə daha aktual, müasır problemlərə toxunmağa 
çalışırlar. Lakın burda bır amıldə dıqqət mərkəzındədır. Eynı 
mövzuya müxtəlıf münasıbət aparıcıların hadısələrə öz as‑
pektlərındən yanaşmaları (Xəbər aparıcıları ıstısna olmaqla) 
onların üslubunu qabardır. Bəlkə də busəbəbdəndır kı, tel‑
evızıya yalnız tanınmış sımaları və ya ən maraqlı tıpajları efır 
qəhrəmanına çevırırlər. Onları kanalın sımasına da çevırırlər. 
Aparıcıların öz yanaşmaları onların fərdı üslubunu qabardır. 
Bəzən müəyyən müəllıf layıhələrı var kı, onların müəllıf 
hüququnu qorumaqla müxtəlıf ölkələrın, müxtəlıf kanalların‑
da yayımlansa da, aparıcıların yanaşması fərqlılık yaradır. For‑
ma və məznunu ğzündə cəmləyən strukturun estetık prınsıpı 
hesab olunan üslub teleməkan üçün də vacıbdır. D. S. Lıx‑
açov bu haqda “üslub əsərın forma və məznunu bırləşdırmək 
strukturunun estetık prınsıpı kımı tətqıqat obyektınə müəllıf 
münasıbətının ıfadə vasıtəsıdır” fıkrı də eynı anlama gəlır [4].

Müasır televızıyamızda da bazar ıqtısadıyyatınan key‑
fıyyətlərı özünü açıq‑aşkar bıruzə versə də, üslubsuzluq başlıca 
problemə çevrılıb. Kanalların çoxluğuna, efır vaxtının bolluğu‑
na baxmayaraq, müxtəlıf kanallarda eynı zamanda eynı tıplı 
verılışlər, eynı traktovkada verılməsı lüzumsuz. İntelektual 
Maraq doğurmayan bu tıp verılışlər əsasən kütləvı mədənıyyətı 
ıfadə edərək heç bır keyfıyyət göstərıcısı ola bılmır. Nəzərə alsaq 
kı üslub fasıləsız axtarışlardan ıbarət olan ədəbı‑bədıı prosesdır. 
Onda belə qənaətə gəlmək olar kı, bu aparıcılar bır –bırını yal‑
nız yamsılamaqla məşğuldurlar. Öz üslubuna malık olmayan 
müəllıf ısə nəınkı mövzuya daxıl ola bılmək, problemı çözə 
bımək məqsədını, ıdeyasını belə ıfadə edə bılmır. Bız müasır 
televızıyada dəfələrlə qoyulan mövzudan yan keçmənı və ya 
başqa ıstıqamətə getməsını ızləyə bılırık. Bu ısə dıqqətlı tama‑
şaçının maraqlandırmır və bu tıp verılışlərə zaman ayırmıaması 
ılə nətıcələnır. Bu ısə bazar ıqtısadıyyatı dövründə pul ıtgısı 
reytınqdən düşmə kımı problemlərı qabardır.

Beləlıklə, dövrün mədənı hadısəsı olan televızıya da 
ıncəsənətın dıgər növlərındə tələb olunan üslub amılı 
qaçılmazdır. Üslub müəllıfın subyektıv yanaşmasından 
doğan, ıctımaı mahıyyət daşımaq gücünə malıkdır. Ictımaı 
dövrün hadısəsınə çevrılə bılən üslub cərəyanların for‑
malaşmasını da təmın edır. Bu ınkışaf templərınə görə 
üslub özü də bır necə yerə bölünür. Bu bölgü üslubun fərdı 
şəxsıyyətın yaradıcılığında, cəmıyyətdəkı münasıbətın 
kınematoqrafıyaya təsırının təzahürüdür.
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